Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

1

INDICAÇÃO Nº 370/2024

Indica ao Prefeito Municipal melhorias, benfeitorias,

roçada, limpeza e providências sobre a questão dos

acampamentos no Lago Monjolo.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Foz do Iguaçu, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

melhorias, benfeitorias, roçada, limpeza e providências sobre a questão dos acampamentos no

Lago Monjolo.

J U S T I F I C A T I V A

O Lago Monjolo, como um recurso natural vital e um ponto

central de encontro para as famílias do bairro, requer intervenções imediatas para melhorias e

benfeitorias. A limpeza e roçada das áreas circundantes e pintura de meios fios, poda de

árvores são fundamentais para restaurar sua beleza e funcionalidade. Além disso, medidas

urgentes devem ser tomadas para erradicar os acampamentos ilegais que têm prejudicado a

segurança e a integridade do local.

A implementação de patrulhas regulares e o reforço das

medidas de segurança são cruciais para dissuadir a ocupação indevida do espaço. O governo

municipal deve agir prontamente para garantir a preservação e o uso adequado do Lago

Monjolo, assegurando que ele permaneça como um ponto de orgulho e recreação para toda a

comunidade.  O lago demanda atenção especial para evitar sua deterioração contínua.

O acúmulo de vegetação aquática e o uso impróprio do lago

como área de acampamento representam não apenas uma degradação ambiental, mas também

uma ameaça à saúde pública e ao bem-estar das famílias locais. O lixo que se acumula no

entorno do lago e jardins também cria um ambiente propício para a proliferação de doenças,

como a dengue, exigindo intervenção urgente para remoção. Portanto, é essencial que o

A
ss

in
ad

o
po

r
15

 p
es

so
as

:
JO

Ã
O

 M
O

R
A

LE
S

, A
D

N
A

N
 E

L
S

A
Y

E
D

, J
A

IR
O

 C
A

R
D

O
S

O
, G

A
LH

A
R

D
O

, A
N

IC
E

 G
A

Z
Z

A
O

U
I,

M
A

R
C

IO
 R

O
S

A
, N

E
Y

 P
A

T
R

ÍC
IO

, K
A

LI
T

O
 S

T
O

E
C

K
L,

 D
R

. F
R

E
IT

A
S

, C
A

B
O

 C
A

S
S

O
L

, R
O

G
É

R
IO

Q
U

A
D

R
O

S
, Y

A
S

M
IN

 H
A

C
H

E
M

, E
D

IV
A

LD
O

 A
LC

Â
N

T
A

R
A

, A
LE

X
 M

E
Y

E
R

 e
 P

R
O

T
E

T
O

R
A

 C
A

R
O

L
D

E
D

O
N

A
T

T
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
1C

4-
2E

95
-8

62
3-

C
25

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
1C

4-
2E

95
-8

62
3-

C
25

C

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

2

governo municipal tome medidas para restaurar o lago, garantindo sua preservação e

segurança para a comunidade desfrutar.

Além disso, a falta de acessibilidade das calçadas no Monjolo

devido à obstrução por mato e sujeira não só é um incômodo para os moradores, mas também

representa um sério risco à segurança pública. Essa condição dificulta a locomoção,

especialmente para pessoas com deficiência e aumenta o potencial de acidentes.

Portanto, é fundamental que o governo municipal intervenha

para manter as calçadas em ordem, garantindo um ambiente urbano seguro e acessível para

todos os residentes. Essas medidas não apenas melhorarão a qualidade de vida no bairro, mas

também promoverão sua sustentabilidade a longo prazo. Essa indicação é assinada por todos

os vereadores da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu.

Sala das Sessões, 28 de março de 2024.

João Morales

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
15

 p
es

so
as

:
JO

Ã
O

 M
O

R
A

LE
S

, A
D

N
A

N
 E

L
S

A
Y

E
D

, J
A

IR
O

 C
A

R
D

O
S

O
, G

A
LH

A
R

D
O

, A
N

IC
E

 G
A

Z
Z

A
O

U
I,

M
A

R
C

IO
 R

O
S

A
, N

E
Y

 P
A

T
R

ÍC
IO

, K
A

LI
T

O
 S

T
O

E
C

K
L,

 D
R

. F
R

E
IT

A
S

, C
A

B
O

 C
A

S
S

O
L

, R
O

G
É

R
IO

Q
U

A
D

R
O

S
, Y

A
S

M
IN

 H
A

C
H

E
M

, E
D

IV
A

LD
O

 A
LC

Â
N

T
A

R
A

, A
LE

X
 M

E
Y

E
R

 e
 P

R
O

T
E

T
O

R
A

 C
A

R
O

L
D

E
D

O
N

A
T

T
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
1C

4-
2E

95
-8

62
3-

C
25

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
1C

4-
2E

95
-8

62
3-

C
25

C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E1C4-2E95-8623-C25C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOÃO MORALES (CPF 029.XXX.XXX-16) em 01/04/2024 08:18:33 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ADNAN EL SAYED (CPF 047.XXX.XXX-02) em 01/04/2024 09:27:31 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JAIRO CARDOSO (CPF 008.XXX.XXX-00) em 01/04/2024 09:28:44 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GALHARDO (CPF 913.XXX.XXX-87) em 01/04/2024 10:36:03 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANICE GAZZAOUI (CPF 939.XXX.XXX-49) em 01/04/2024 12:49:50 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARCIO ROSA (CPF 005.XXX.XXX-26) em 01/04/2024 13:01:48 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

NEY PATRÍCIO (CPF 475.XXX.XXX-34) em 01/04/2024 14:31:06 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

KALITO STOECKL (CPF 006.XXX.XXX-28) em 02/04/2024 08:34:41 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

DR. FREITAS (CPF 524.XXX.XXX-68) em 02/04/2024 08:35:53 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CABO CASSOL (CPF 019.XXX.XXX-89) em 02/04/2024 08:55:55 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROGÉRIO QUADROS (CPF 703.XXX.XXX-49) em 02/04/2024 12:19:24 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

YASMIN HACHEM (CPF 439.XXX.XXX-05) em 02/04/2024 13:45:38 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EDIVALDO ALCÂNTARA (CPF 019.XXX.XXX-22) em 02/04/2024 14:10:40 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALEX MEYER (CPF 051.XXX.XXX-00) em 04/04/2024 10:46:15 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

PROTETORA CAROL DEDONATTI (CPF 050.XXX.XXX-80) em 09/04/2024 10:16:54 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/E1C4-2E95-8623-C25C

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/E1C4-2E95-8623-C25C